DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

Outros

1

ATA N° 003/2023 DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA –

CONSTRUIR

Ao décimo quarto dia do mês de dezembro de 2023, às nove horas e cinquenta minutos

horas, na sala de reuniões do Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do

Extremo Sul da Bahia – CONSTRUIR, situada na Rua Jardim de Alá, n° 316, Vila Caraípe,

Teixeira de Freitas, BA, reuniram-se de forma Presencial e Metapresencial, os Chefes dos

Poderes Executivos dos Municípios Consorciados: VEREDA, Exmo. Sr. Manrick

Gregório Prates Teixeira; CARAVELAS, Exmo. Sr. Sílvio Ramalho da Silva;

IBIRAPUÃ, Representante Vinicius Chácara; ITANHÉM, Representante, Valdey

Ferreira; NOVA VIÇOSA, Exma. Sra. Luciana Machado; PRADO, Exmo. Sr. Gilvan da

Silva Santos; ALCOBAÇA, Exmo. Sr. Givaldo Muniz; MUCURI, Representante, Yuri

Moreira (Metapresencial).  Registra-se também a presença dos Senhores/Senhoras:

Alessandra Costa Barros Secretária Executiva do CONSTRUIR, Keren Resende Ribeiro

Controladora Interna do CONSTRUIR, Jonival Lucas representante da Secretaria de

Relações Institucionais – SERIN (Matapresencial); e demais pessoas constantes na lista de

presença que é parte integrante desta. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente do

Consórcio CONSTRUIR, o Prefeito de Vereda Manrick Gregório Prates Teixeira que,

verificada a existência de quórum mínimo de abertura, declarou aberta a Assembleia. Após

a abertura, o Senhor Presidente informou a pauta da assembleia para qual fora convocada:

1) – Aprovação de reajuste no Salário de manutenção de estradas: Ajudante Geral,

Encarregado de Turma, Motoristas e Operadores; 2) Aprovação do pagamento de

refeição tipo Marmitex para a equipe de manutenção de estradas; 3) Destinação do

valor retido do IRRF retido 4) Aprovação das contas do Exercício de 2023 deste

consorcio; 5) Aprovação do Orçamento e contrato de rateio de 2024; 6) Aprovação da

atualização/reforma do estatuto e do Protocolo de Intenções do Consórcio conforme

os ditames da Lei Federal 11.107/2005; 7) O que houver. Em seguida agradeceu a

presença de todos e deu início às pautas abordadas. 1) – Aprovação de reajuste no Salário

de manutenção de estradas: Ajudante Geral, Encarregado de Turma e Operadores:

Começando as apresentações e discussões, o Sr. Manrick falou sobre a importância da

equipe operacional e sobre a remuneração justa para os que a compõem, dito isso enfatizou

a necessidade de reajustar seus salários, apresentou os cargos e atuais salários a serem

reajustados, bem como seus respetivos reajustes; abriu fala para os demais presentes e sem

mais à acrescentar, iniciou uma votação acerca da primeira pauta, tendo a mesma Aprovada

por unanimidade pelos presentes; os novos salários constam presentem no Anexo I. 2)

Aprovação do pagamento de refeição tipo Marmitex para a equipe de manutenção de

estradas: Fica aprovado o pagamento de refeição tipo marmitex para a equipe de

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBD462A05218DB6D4F4BE7DE6A7DC825

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

2

manutenção de estradas, instituir portaria. 3) Destinação do valor retido do IRRF retido:

Devido à recente definição para realização de retenção do Imposto de Renda Retido na

Fonte, fica instituído que o valor retido do IRRF, ficará em uma conta especifica e o mesmo

poderá ser utilizado como recurso livre para as despesas do consorcio; o Presidente colocou

a pauta em votação, tendo-a como aprovada por unanimidade, a partir da oficialização desta

ATA, a receita obtida com a retenção do IRRF poderá ingressar como receita orçamentária

do consórcio. 4) Aprovação das contas do Exercício de 2023 deste consórcio; após

apresentação e votação do relatório referente às contas do Exercício de 2023, fica aprovada,

neste ato, as contas do Exercício de 2023 desde consócio. 5) Aprovação do Orçamento e

contrato de rateio de 2024; Sra. Alessandra cumprimenta a todos e solicita que o

responsável pela contabilidade do CONSTRUIR faça a apresentação do Orçamento do

mesmo, em sua fala expôs as seguintes Resoluções: Resolução n° 017-2023, Esta Peça

Orçamentária estima a receita e fixa a despesa do Consórcio Público Intermunicipal de

Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia - CONSTRUIR para o exercício econômico-

financeiro de 2024.” (Com autorização de Abertura de Crédito:

a) Decorrente de Superávit Financeiro até o limite do total apurado em

balanço patrimonial do exercício anterior, de acordo com o disposto no art.

43 § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64;

b) Decorrente de Excesso de Arrecadação até o limite do valor apurado no

exercício, conforme estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei

4.320/64;

c) Decorrente de Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias até o

limite de 100% (cem por cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, que

Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2024, na

forma definida do art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64.

d) Provenientes de operações de crédito autorizadas, até o limite autorizado em Lei,

na forma definida do art. 43, § 1º, Inciso IV da Lei 4.320/64.

A Resolução 018-2023 – “Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD do Orçamento

de 2024” e o Contrato de Rateio de 2024. Após a apresentação, não havendo dúvidas e

questionamentos sobre o assunto, a votação foi aberta e as Resoluções: 017-2023 e 018-

2023, bem como o Contrato de Rateio de 2024, foram aprovados com unanimidade pelos

representantes presentes. 6) Aprovação da atualização/reforma do estatuto e do

Protocolo de Intenções do Consórcio conforme os ditames da Lei Federal

11.107/2005;; Em continuidade, a Sra Alessandra discorreu sobre a atualização/reforma

do Estatuto e do Protocolo de Intenções do Consórcio, no qual foi apresentado a minuta

dos mesmos, sendo lido artigo por artigo, tanto do estatuto atualizado como do protocolo

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBD462A05218DB6D4F4BE7DE6A7DC825

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

3

de intenções, após a apresentação e disponibilização da cópia da minuta aos presentes para

apreciação, das alterações do Estatuto e do Protocolo de Intenções do Consórcio, as

alterações foram postas em votação, logrou aprovação unânime pelos presentes a alteração

do Estatuto e do Protocolo de Intenções, sendo que comprometeram-se os entes

consorciados presentes a enviarem o novo protocolo de intenções para ratificação pelas

suas respectivas Câmara de Vereadores. 7) O que houver: O Presidente do CONSTRUIR

saudou a presença no Sr. Jonival Lucas representante da Secretaria de Relações

Institucionais – SERIN; a pauta em questão foi o questionamento dos prefeitos do Extremo

Sul baiano sobre o posicionamento do estado frente à seca enfrentada na região, todos os

prefeitos e representantes presentes pontuaram suas dificuldades e pediram apoio do

estado; o Sr. Jonival solicitou que cada prefeito centralizasse individualmente as

pendencias dos municípios ao Consórcio, para que seja enviado à SERIN e as devidas

providências sejam tomadas.

Por fim, o Presidente deixou livre a palavra para quem quisesse se manifestar e, na ausência

de manifesto, como nada mais havia a ser tratado, agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a Assembleia Ordinária, determinando, que lavrasse a presente ata e procedesse

a sua publicação no órgão de publicação oficial do CONSTRUIR, a fim de surtir os seus

efeitos legais e jurídicos. Em anexo à presente ata, segue lista de presença assinada por

todos os representantes dos entes consorciados presentes, como sinal de sua aprovação.

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBD462A05218DB6D4F4BE7DE6A7DC825

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

4

ANEXO I

Planilha de cargos e salários reajustados a partir do exercício de 2024 para o

Consórcio Público Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia –

CONSTRUIR

CARGO SALÁRIO

AJUDANTE GERAL R$ 2.200,00

ENCARREGADO DE TURMA R$ 3.500,00

OPERADOR DE MOTONIVELADORA R$ 3.500,00

OPERADOR DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA R$ 3.000,00

OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA R$ 2.500,00

OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA  R$ 2.500,00

OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR R$ 2.500,00

OPERADOR DE TRATOR AGRICOLA DE PNEUS R$ 2.000,00

MOTORISTAS R$ 2.000,00

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 007
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBD462A05218DB6D4F4BE7DE6A7DC825

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

5

ANEXO II

Planilha de repasses referente ao Rateio de 2024 para o Consórcio Público

Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul da Bahia – CONSTRUIR

MUNICÍPIO VALOR MENSAL VALOR ANUAL

ALCOBAÇA  R$          5.000,00   R$          60.000,00

CARAVELAS  R$          5.000,00   R$          60.000,00

IBIRAPUÃ  R$          4.000,00   R$          48.000,00

ITAMARAJU  R$          6.000,00   R$          72.000,00

ITANHÉM  R$          5.000,00   R$          60.000,00

JUCURUÇU  R$          4.000,00   R$          48.000,00

LAJEDÃO  R$          4.000,00   R$          48.000,00

MEDEIROS NETO  R$          5.000,00   R$          60.000,00

MUCURI  R$          6.000,00   R$          72.000,00

NOVA VIÇOSA  R$          6.000,00   R$          72.000,00

PRADO   R$          5.000,00   R$          60.000,00

VEREDA  R$          4.000,00   R$          48.000,00

TOTAL  R$        59.000,00   R$        708.000,00

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 008
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBD462A05218DB6D4F4BE7DE6A7DC825

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 009
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBD462A05218DB6D4F4BE7DE6A7DC825

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000579 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 Ano 7

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 010
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CBD462A05218DB6D4F4BE7DE6A7DC825

		2023-12-21T12:20:55-0300